6 MS. 3. E. *enfadado.*

a Infra xxii, 37.

to has déjado escapar de tu mano á un hombre digno de muerte¹, tu alma responderá por su alma, y tu pueblo por su pueblo².

43. Volvióse pues el rey de Israel á su casa, no haciendo caso de escucharlo³, y entró furibundo⁴ en Samaria.

1. Y pasadas estas cosas, Nabóth Jezrahelita, que en aquel tiempo estaba en Jezrahel, tenia una viña cerca del palacio de Acháb rey de Samaria.

2. Habló pues Acháb á Nabóth, diciendo: Dame tu viña, para hacerme un huerto de hortalizas, porque está cercana y contigua á mi casa, y te daré en cambio de ella otra viña mejor: ó si crees que te acomoda mas, el precio que merezca, en dinero.

3. Al cual respondió Nabóth: Guárdeme el Señor, de darte yo la heredad de mis padres⁵.

4. Y se fué Acháb á su casa indignado, y rechinando⁶ por la palabra, que le habia respondido Nabóth Jezrahelita, diciendo: No te daré la heredad de mis padres. Y echándose en su cama, volvió su rostro hácia la pared, y no comió pan.

5. Y entró á verle Jezabel su mujer, y dijole: ¿Qué es esto, qué motivo tienes para estar triste? ¿y porqué no comes pan?

6. El cual le respondió: He hablado á Nabóth Jezrahelita, y le he dicho: Dame tu viña, tomán-

acceptá pecuniá: aut, si tibi placet, dabo tibi vineam meliorem pro ea. Et ille ait: Non dabo tibi vineam meam.

7. Dixit ergo ad eum Jezabel uxor ejus: Grandis auctoritatis es, et bene regis regnum Israël. Surge, et comede panem, et aequo animo esto, ego dabo tibi vineam Naboth Jezrahelita.

8. Scripsit itaque litteras ex nomine Achab, et signavit eas annulo ejus, et misit ad majores natu et optimates, qui erant in civitate ejus, et habitabant cum Naboth.

9. Litterarum autem hæc erat sententia: Prædicate jejunium, et sedere facite Naboth inter primos populi.

10. Et submittite duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant: Benedixit Deum et regem: et educite eum, et lapidate, sicut moriatur.

11. Fecerunt ergo cives ejus majores natu et optimates, qui habitabant cum eo in urbe, sicut præceperat eis Jezabel, et sic scriptum erat in litteris quas misit ad eos:

12. Prædicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi.

13. Et habiendo traído dos hombres hijos del diablo, los hicieron sentar enfrente de él: y ellos al fin como hombres diabólicos, dieron testimonio coram multitudine: Benedixit Naboth Deum et regem: quam ob rem eduxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt.

1 Que no puedes concluir un negocio de tan poca monta.